
Acquisto di n. 5 rilevatori di rpesenza  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

Già Provincia Regionale di Ragusa  

Settore: 1° Polizia prov.le e Org.ne e Gest. RR.UU. 

Servizio: Servizio Gestione Relazioni Sindacali, Servizi ai dipendenti. Formazione 

professionale e Gestione PEG 

 

 

Prot. n. 47972                                                                               Ragusa, lì 30-12-2015  

OGGETTO: Acquisto di n. 5 rilevatori di presenza tramite MEPA. Aggiudicazione alla Ditta 

ETNASOFTWARE di Catania- CIG. ZCC17BC17A. Impegno di spesa di € 3.666,10, IVA 

compresa. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Reg. Sett. N. 302 

Reg. Gen.le n. 2819 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 10/91 e 

s.m.i., ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del 

procedimento  svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 

 

Considerato che occorre procedere all’acquisto di n. 5 rilevatori di presenza da collocare nel modo 

che segue: 

n. 3 presso le sedi remote delle Riserve Naturali e per il cui collegamento occorre utilizzare il 

trasmettitore GSM; 

n. 2 da collocare presso la Sede della Polizia Prov.le di Via G. Bruno; 

 

VISTO l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) 

CONSIDERATO CHE: 

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In 

legge n. 94/2012);  

• non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture, installazione e collaudo in 

loco dei beni oggetto della presente determina; 

•   che per tale acquisto è possibile ricorrere al MEPA in quanto le ricerche specifiche nel sito 

web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico, hanno dato esito positivo; 

•  che a seguito di tali ricerche è stata lanciata in data 22-12-2015 specifica RDO n. 1079062 

per un importo presumibile di € 3.350,00 oltre IVA ; 

•  che in data 23-12-2015 è stata valutata offerta l’economica pervenuta da parte della Ditta 

ETNASOFTWARE di Catania per un importo di € 3,005,00, IVA esclusa; 



Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione della detta fornitura alla Ditta 

EtnaSoftware s.r.l. con sede a Catania- Corso C. Colombo n. 12- P.I.04766980876; 

Dato atto che il Dirigente del Settore 9°, con propria nota del 2-12-2015 prot.n. 42489 nel 

rappresentare l’urgenza dell’acquisto dei rilevatori di presenza in argomento, ha autorizzato questo 

settore ad impegnare la somma di € 2.928,00 sul cap. 2298 Peg 9 di competenza del settore 9° UO 

RR.NN.; 

Ritenuto, quindi, di far fronte alla spesa complessiva di € 3.005,00 oltre IVA pari ad € 661,10 

necessaria per la fornitura di che trattasi come segue: 

in quanto ad € 2.928,00 dal Cap. 2298 Peg 9 

in quanto ad € 738,10 dal Cap. 2259 Peg 1 

 VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 

VISTO l’art. 73 co. 1 n. 5 del vigente Reg. Prov. per la disciplina dei contratti, che consente 

l’acquisizione in economia per la categoria dei beni in argomento sino ad un importo di €  5.000,00; 

Richiamate: 

1) la delibera Comm.le adottata con i poteri dell’Organo assemblare n. 18 del 7-11-2015, 

esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per l’annualità 2015; 

2) la delibera di n. 121 del 30-11-2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione, della performance e degli obiettivi,  e disposta l’assegnazione delle 

risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

Visti: 

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica ; 

1) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

2) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al 

Cap. 2298 denominato “ Gestione RR. NN. e Protezione Naturalistica” del bilancio di 

previsione, sufficientemente capiente; 

Cap.2259 denominato “Spese per Vigilanza Venatoria” del bilancio di previsione 

sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001  e il TUEL che attribuiscono anche ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 



Per quanto in premessa, 

1. di prendere atto dell’offerta economica presentata dalla Ditta ETNASOFTWARE di Catania, 

per un importo di € 3.005,00, IVA esclusa, per la fornitura di n. 5 rilevatori di presenza di 

presenza di cui n. 3 da collocare presso le sedi remote delle Riserve Naturali, per il cui 

collegamento occorre utilizzare il trasmettitore GSM, e n. 2 da collocare presso la Sede della 

Polizia Prov.le di Via G. Bruno; 

2. di aggiudicare, pertanto, la suddetta fornitura con le seguenti caratteristiche: 

Cod. Art. ES-OFFHW13 

Marca TECHNODRIVE 

Cod. Art. Prod. OFFHW13 

Nome Comm.le Lotto formato da 5 terminali lettori di badge magnetici modello 

FingerClock4 e 3 Modem UMTS 

 alla Ditta ETNASOFTWARE di Catania- Via C. Colombo n. 12- P.I.  04766980876; 

3. di assumere, pertanto, a carico di questo Ente la presumibile spesa di € 3.661,10, IVA 

compresa;  

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito 

indicate: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggreg. 103 

Titolo 01 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03 

Cap./Art. 2298 Descrizione “Gestione RR. NN. E Protezione Naturalistica”  

SIOPE 1323 CIG  ZCC17BC17A CUP   

Creditore  Ditta ETNASOFTWARE 

Causale  Acquisto n. 5 rilevatori presenza e GSM 

Modalità finan.  Mezzi propri 

Imp./Prenot.   Importo € 2.928,00 

 

Missione 16 Programma 02 Titolo 01 Macroaggreg. 103 

Titolo 01 Funzione 07 Servizio 05 Intervento 03 

Cap./Art. 2259 Descrizione “Spese per Vigilanza Venatoria”  

SIOPE  CIG  ZCC17BC17A CUP   

Creditore  Ditta ETNASOFTWARE 

Causale  Acquisto n. 5 rilevatori presenza e GSM 

Modalità finan.  Mezzi propri 

Imp./Prenot.   Importo € 738,10 

 

5. di imputare la spesa complessiva di €. 3.661,10, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Esercizio 

2015 

 

PdC  Finanziario  

 

Capitolo   

2298 

2259 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2015€  

3.661,10   

2016   

   

2017     

 



6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, e dell’art. 183 del TUEL, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9. di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Responsabile in relazione al presente provvedimento; 

19.di trasmettere il presente provvedimento al Settore 3° “Servizi Finanziari” per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 Ragusa lì 28-12-2015   

 

                                                                                 Il Responsabile del procedimento 

                                                                                                     Luciana Carfì 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 

attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 974 denominato “Spese per 

funzionamento Polizia Prov.le” del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dell’offerta economica presentata dalla Ditta ETNASOFTWARE di Catania, 

per un importo di € 3.005,00, IVA esclusa, per la fornitura di n. 5 rilevatori di presenza di 

presenza di cui n. 3 da collocare presso le sedi remote delle Riserve Naturali, per il cui 

collegamento occorre utilizzare il trasmettitore GSM, e n. 2 da collocare presso la Sede della 

Polizia Prov.le di Via G. Bruno; 

      2.di aggiudicare, pertanto, la suddetta fornitura con le seguenti caratteristiche: 

Cod. Art. ES-OFFHW13 

Marca TECHNODRIVE 

Cod. Art. Prod. OFFHW13 



Nome Comm.le Lotto formato da 5 terminali lettori di badge magnetici modello 

FingerClock4 e 3 Modem UMTS 

 alla Ditta ETNASOFTWARE di Catania- Via C. Colombo n. 12- P.I.  04766980876; 

3.di assumere, pertanto, a carico di questo Ente la presumibile spesa di € 3.661,10, IVA 

compresa;  

4.di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito 

indicate: 

 

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggreg. 103 

Titolo 01 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03 

Cap./Art. 2298 Descrizione “Gestione RR. NN. E Protezione Naturalistica”  

SIOPE 1323 CIG  ZCC17BC17A CUP   

Creditore  Ditta ETNASOFTWARE 

Causale  Acquisto n. 5 rilevatori presenza e GSM 

Modalità finan.  Mezzi propri 

Imp./Prenot.   Importo € 2.928,00 

 

Missione 16 Programma 02 Titolo 01 Macroaggreg. 103 

Titolo 01 Funzione 07 Servizio 05 Intervento 03 

Cap./Art. 2259 Descrizione “Spese per Vigilanza Venatoria”  

SIOPE  CIG  ZCC17BC17A CUP   

Creditore  Ditta ETNASOFTWARE 

Causale  Acquisto n. 5 rilevatori presenza e GSM 

Modalità finan.  Mezzi propri 

Imp./Prenot.   Importo € 738,10 

 

4.di imputare la spesa complessiva di €. 3.661,10, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Esercizio 

2015 

 

PdC  Finanziario  

 

Capitolo   

2298 

2259 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2015  € 

3.661,10 

2016   

   

2017     

 
5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

6.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, e dell’art. 183 del TUEL, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



7.di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Responsabile In relazione al presente provvedimento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore 3° “Servizi Finanziari” per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
IL Capo Settore Dirigente 

Dott. Raffaele Falconieri 



 PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE 

FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90  

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

…………………… 

Si esprime parere.................................................. in ordine alla regolarità contabile:  

Data ……………………… 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 

............................................................ 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitol

o 

Esercizi

o 

 

  €   

     

     

 

Data……………………………                                                                                                                                                              

L’Addetto al Servizio                                                         Il Responsabile del servizio 

finanziario 

--------------------------                                                      –-----------------------------------------------

------                                                                                                                                               

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 


